
Thaís Andrade de Sampaio Lopes*  / Asher Kiperstok / Viviana Maria Zanta / Luciano Matos Queiroz

Revisão crítica da literatura sobre aplicação 
da Avaliação de Ciclo de Vida ao tratamento 
de esgotos 
A critical review of the literature on the application of  
Life Cycle Assessment to wastewater treatment 

DOI:10.4322/dae.2017.005

	 Data de entrada: 
17/03/2016

	 Data de aprovação: 
03/10/2016

Thaís Andrade de Sampaio Lopes – Mestre em Meio Ambiente, Águas e Saneamento pela Escola Politécnica da Universidade Federal da Bahia 
(UFBA). Doutoranda do Programa de Pós-Graduação em Energia e Ambiente da UFBA.
Asher Kiperstok – PhD em Engenharia Química/Tecnologias Ambientais pela University of Manchester Institute of Science and Technology. 
[...]
para comparar o impacto ambiental de wetlands 

construídos de fluxo vertical e horizontal, incluin-

do as emissões de gases de efeito estufa. Adicio-

nalmente, compararam os wetlands construídos 

com sistemas convencionais de tratamento con-

siderando a aquisição de materiais, montagem 

e operação. O estudo concluiu que os wetlands 

apresentam menor impacto ambiental em termos 

de consumo de recursos e emissão de gases de 

efeito estufa. Adicionalmente, foi possível con-

cluir que wetlands construídos de fluxo vertical 

são menos impactantes para a remoção de nitro-

gênio do esgoto doméstico.   

Os resultados de um estudo de Inventário de Ci-

clo de Vida (ICV) realizado por Foley et al. (2010), 

considerando diferentes cenários, indicaram que 

o aumento das eficiências de remoção de nitro-

gênio e fósforo elevam as emissões (gases de 

efeito estufa para atmosfera e lodo biológico de 

processo) e o consumo de recursos (energia, in-

fraestrutura, produtos químicos). Essas evidên-

cias mostraram o aumento da carga de impac-

tos ambientais negativos à custa de uma melhor 

qualidade do efluente. Esse resultado evidencia a 

importância do desenvolvimento de processos de 

segregação e aproveitamento de nutrientes pre-

sentes nas correntes que compõem o esgoto do-

méstico, antes da sua chegada às ETE.

Gallego et al. (2008) aplicaram ACV para analisar 

os impactos ambientais de diferentes tecnologias 

de tratamento de esgotos em pequenas popula-

ções. Os resultados foram expressos, principal-

mente, em duas categorias de impacto: eutrofi-

zação devido à presença de nitrogênio, fósforo e 

matéria orgânica no efluente tratado e ecotoxici-

dade terrestre, devido à presença de metais pesa-

dos presentes no lodo do processo. 

O consumo de energia tem uma contribuição re-

levante sobre os potenciais impactos, mostrando 

que tratamentos com aeração forçada apresenta-

ram maior potencial de impacto ambiental. Além 

disso, os estágios de maior contribuição ao longo 

do ciclo de vida da ETE foram: descarte do efluen-

te tratado, operação e, em menor proporção, a 

implantação do sistema.

A Tabela 01 mostra o resumo dos artigos com a 

aplicação de ACV no tratamento de esgoto, com 

o autor, ano e local, objetivos e tecnologias, esco-

po, fronteira e unidade funcional (UF), métodos de 

avaliação e software utilizado e os resultados ob-

tidos nesses estudos, de acordo com as fases da 

metodologia da ACV. 

Constata-se na Tabela 01 que os artigos buscam 

comparar sistemas ou tecnologias de tratamen-

to de esgoto usando a ferramenta de ACV. Al-

guns compararam sistemas convencionais com 

alternativas de saneamento ecológico com se-

gregação de correntes; outros compararam sis-

temas de atendimento em grande escala com de 

pequena escala. 

 

Revista DAE50

revisão bibliográfica

Edição Especial  |  núm. 208  | vol. 65  |  outubro 2017



Tabela 01 – Resumo de artigos publicados aplicando ACV no tratamento de esgoto

No Referência 
(Local) Objetivo Escopo Método/

Sotfware
Categorias de 

impacto Resultados 

1 Tillman et al.,
(1998)

(Suécia)

Comparar dois cenários 
alternativos de coleta, 
transporte e tratamento 
de esgotos.

(1) Rede coletora, tratamento, 
digestão, secagem do 
lodo e filtros de areia. (2) 
Segregação de corrente, urina 
como fertilizante; lodopara 
agricultura; água cinza 
tratada em filtros.
U.F: 1 PE durante 1 ano. 

Somente ICV. Somente ICV. Ambos cenários com menor 
impacto do que o existente, e a 
segregação com menor impacto. 
Menor consumo de energia para o 
sistema existente. Emissões para o 
ar menores para os dois cenários.

2 Lundin, et al., 
(2000)

(Suécia)

Comparar o tratamento 
convencional, em grande 
e pequena escala, com a 
separação da urina  
e a compostagem da 
água negra.

Operação do sistema 
convencional em grande 
escala com separação da 
urina. Construção e operação 
em pequena escala e da 
compostagem. Inclui: coleta, 
tratamento e transporte 
químicos e materiais,  
energia e fertilizantes.  
U.F: 1 PE durante 1 ano.

Somente ICV. Somente ICV. O sistema em larga escala é melhor 
para a construção e operação. A 
separação da urina é eficiente na 
reciclagem de nutrientes para a 
agricultura. Sistema em larga escala 
com separação da urina é vantajoso. 

3 Dixon et al., 
(2003)

(Reino Unido)

Avaliar o impacto 
ambiental da construção 
e operação dos wetlands 
e compará-los a uma 
tecnologia convencional.
Tecnologias: wetland 
construído e filtro aerado.

Aplicação hipotética de 
tratamento fornecida por uma 
empresa. Inclui: materiais, 
transporte e operação, 
manufatura e implantação. 
Sem o fim-de-vida.
UF: PE (1PE =0,2 m3/dia). 

SimaPro Uso de energia, 
emissão de 

CO
2
, emissão 

sólida e uso do 
solo.

O consumo de energia é similar. O 
transporte para a construção e a 
operação tem maior consumo de 

energia e emissão de CO2
. O impacto 

do wetland é reduzido se o solo 
escavado for usado no leito.

4 Machado et al., 
(2006)

(Portugal)

Comparar o impacto de  
3 sistemas para 
pequenas populações. 
Tecnologias: wetland 
construído, infiltração 
lenta e lodo ativado.

Construção, implantação, 
operação, manutenção, 
fim-de-vida e disposição 
final. Inclui os materiais, os 
combustíveis e os processos 
envolvidos durante 20 anos. 
UF: 100 PE.

CML 2 
Baseline
 2000/ 

SimaPro.

AD, GW, OLD, 
HT, TE, PO, AC, 

EU.

Wetland e infiltração apresentam 
menor uso de materiais na 
construção, baixo uso de energia na 
operação e absorção de CO2

.

5 Hospido et al., 
(2007)

(Espanha)

Avaliar 4 ETE para 
até 125.000 hab. 
Tecnologias: tratamento 
primário e secundário, 
digestão anaeróbia e 
desidratação do lodo 
com aplicação no solo.

Leva em consideração: 
existência de tratamento 
secundário, digestão 
anaeróbia e diferentes tipos 
de desidratação do lodo.  
UF: 1 PE.

CML 2 2002/ 
SimaPro 5.1

EU, OLD, GW, 
AC, PO, AD, HT, 
MAE, TE, FWAE.

Alto consumo de energia no 
tratamento secundário. A descarga 
de NH3

 e P é o mais impactante 
para categoria de EU. A digestão 
anaeróbia reduz o impacto da 
aplicação do lodo no solo.

6 Gallego et al., 
(2008)

(Espanha)

Analisar diferentes 
ETE para pequenas 
populações.
Tecnologias: anaeróbio-
aeróbio-anóxico, 
aeróbio-anóxico e 
aeração prolongada.

Subsistemas: pré-tratamento 
e tratamento primário, 
tratamento secundário, 
tratamento do lodo, uso 
e transporte do lodo. Para 
construção e operação.  
UF: PE.

CML 2 
Baseline 2000 
/SimaPro 6.0

AD, GW, OLD, 
TE, PO, AC, EU.

Principais categorias: EU e TE. 
Aeração prolongada aumenta o 
consumo de energia. Etapas de 
maior contribuição: descarga de 
água, operação e em menor escala a 
implantação do sistema.

7 Renou et al., 
(2008)

(França)

Avaliar os métodos de 
AICV. Tecnologias:  
tanque anaeróbio, lodo 
ativado, clarificação.

Inclui: tratamento do 
efluente e do lodo, produção 
e transporte de químicos, 
produção de energia, resíduos 
e transporte do lodo.  
UF: volume de esgoto tratado  
em um ano. 

CML 2000, 
Eco Indicator 

99, EDIP 
96, EPS, 

Ecopoints 97/ 
SimaPro 5.

AC, EU, RD, 
GHE, HT.

Consistência entre os métodos 
para GEE, depleção dos recursos 
naturais e AC. Atenção especial 
para a toxicidade humana devido às 
discrepâncias entre os métodos.

8 Weiss et al., 
(2008)

(Suécia)

Compara os impactos e o 
uso de recursos naturais. 
Tecnologias: infiltração, 
precipitação química e 
filtros específicos para 
remoção de P.

Inclui: extração da matéria-
prima, produção de materiais, 
operação do sistema, 
disposição e reciclagem 
dos resíduos. Inclui: uso de 
energia, recursos, emissões 
para o ar e água.  
UF: 1 PE por/ano.

AICV: 
classificação, 
caracteriza-

ção, 
normalização.

AD, GW e EU. A precipitação química é mais 
favorável para a conservação 
ambiental e dos recursos. Os 
filtros reduzem a EU, mas têm alto 
consumo de energia. A infiltração 
tem baixo impacto, exceto para EU.

Revista DAE 51

revisão bibliográfica

Edição Especial  |  núm. 208  | vol. 65  |  outubro 2017



Tabela 01 – Resumo de artigos publicados aplicando ACV no tratamento de esgoto

No Referência 
(Local) Objetivo Escopo Método/

Sotfware
Categorias de 

impacto Resultados 

9 Hoibe et al., 
(2008)

(Dinamarca)

Avaliação ambiental 
de tecnologias de 
tratamento.
Tecnologias: filtro de 
areia, ozônio e biorreator 
de membrana (MBR).

Inclui: materiais de 
construção, energia para 
a operação, disposição do 
lodo e emissões, além de 
metais pesados, disruptores 
endócrinos e detergentes 
presentes no efluente.  
UF: 1 m3 de esgoto tratado. 

EDIP GW, AC, EU e 
FWAE.

Os filtros de areia são mais 
vantajosos pelo baixo consumo de 
energia e alta eficiência na remoção 
de metais pesados.

10 Benetto et al., 
(2009)

(Luxemburgo)

Comparar o saneamento 
ecológico (Ecosan) com 
sistema convencional  
em um edifício comercial.
Tecnologias: segregação 
de correntes, águas 
marrons, amarelas  
e cinzas.

Inclui: compostagem da 
parte sólida para o campo; 
estocagem das águas 
amarelas para o campo;  
águas cinzas tratadas em 
wetlands; incineração do lodo.  
UF: esgoto gerado por  
40 trabalhadores em 220 
dias/ano. 

Umberto 5.5 
para o ICV.

Demanda 
Cumulativa 
Exergética,

EU, AC, GW e as 
categorias de 

endpoint.

Ecosan reduz o impacto no 
ecossistema, mas apresenta 
impacto nos recursos, saúde 
humana e mudança climática, 
promissor em pequena escala. 

11 Foley et al., 
(2010)

ICV de dez cenários. 
Tecnologias: reator 
anaeróbio, lodo ativado, 
remoção biológica  
de nutrientes e lagoa  
de estabilização.

Inclui: geração do esgoto até 
descarte, emissões para o ar, 
energia e químicos, para a 
construção e operação.  
UF: 10 mL/dia (5000 kg de 
DQO/dia, 500 kg N/dia,  
120 kg/dia) em 20 anos. 

Somente ICV. Somente ICV. Maior remoção de N e P aumenta as 
emissões (GEE e lodo) e o consumo 
de recursos (energia, infraestrutura 
e químicos). Quanto melhor a 
qualidade do efluente final, maiores 
os impactos.

12 Roux et al., 
(2010)

(França)

ACV de três sistemas 
com mesma carga de 
DBO para uma rede de 
esgoto usando dados do 
Ecoinvent. Tecnologias: 
wetland e sistema de  
lodo ativado.

Dois sistemas excluem o 
tratamento do lodo gerado.  
O terceiro sistema é a 
descarga do esgoto bruto  
sem tratamento. Todos 
incluem a rede coletora.  
UF: Carga orgânica nominal 
diária (kg DBO).

CML midpoint  
Ecoindicator    

SimaPro

AD, GW, OLD, 
HT, FWAE, MAE, 

TE, AC, EU. 

Os wetlands têm menor impacto em 
todas as categorias, exceto para EU. 
A rede coletora apresenta grande 
impacto em todas as categorias, 
menos para EU.

13 Fuchs et al.,
(2011)
(EUA)

Comparar wetlands 
quanto à emissão de 
GEE e com sistemas 
convencionais quanto 
aos materiais,  
montagem e operação. 
Tecnologia: wetlands.

Tanque séptico seguido de 
wetlands incluindo uso da 
terra, solo, vegetação, forro, 
coleta de esgoto e transporte. 
UF: 400 PE em 50 anos, com 
efluente de 5 mg/L NH4

+ - N. 
1 PE = 150 L/dia de esgoto. 

Ecoindicator 
99, 

CML 2/
Baseline 2000 

SimaPro 7.0

Categorias 
de endpoint. 
Midpoint: AC, 
EU, GW, OLD.

Os wetlands apresentam menor 
impacto ambiental em termos  
de consumo de recursos e emissão 
de GEE. 

14 Lopsik K., 
(2013)

(Estônia)

Avaliar os impactos 
ambientais de duas 
tecnologias usando ACV. 
Tecnologias: wetland 
construído e lodo ativado 
aeração prolongada.

Inclui: sistema de esgoto, 
materiais de construção, uso 
da terra, uso de eletricidade, 
uso de químicos e os 
parâmetros de descarga do 
efluente tratado, para a 
construção e operação.  
UF: 1 PE (60 g de DBO/h) 
durante 15 anos de operação.

Impact 2002 
+ e Recipe/ 

SimaPro 
Faculty 7.2

Todas as 
categorias 

de midpoint e 
endpoint.

O principal impacto do wetland é 
no uso de agregado leve de argila 
expandida. Os impactos do lodo 
ativado são no uso de energia e no 
efluente final, durante a operação.

15 Padilla et al., 
(2013)

(México)

ACV de três cenários de 
tratamento com baixa, 
média e alta vazão. 
Tecnologias: lodo ativado 
convencional e com 
aeração prolongada.

Tratamento do esgoto, dos 
resíduos sólidos e do lodo, 
inclui os materiais e energia, 
emissões atmosféricas, 
resíduos sólidos e disposição 
do lodo, para a operação.
 UF: 1 m3 de esgoto em  
20 anos.

CML2000/ 
SimaPro.

AD, AC, GWP 
100, EU, PO, 
OLP, HT, TE.

O maior impacto no tratamento do 
esgoto é para GW e TE, devido ao 
uso de energia. A disposição dos 
resíduos contribui mais para OLD.

Legenda: População Equivalente (PE), Unidade Funcional (UF) e Gases de Efeito Estufa (GEE). Categorias de Impacto: Depleção Abiótica (AD), Aquecimento 
Global (GW), Depleção da Camada de Ozônio (OLD), Toxicidade Humana (HT), Ecotoxicidade Aquática Água Doce (FWAE), Ecotoxicidade Marinha (MAE), 
Ecotoxicidade Terrestre (TE), Oxidação Fotoquímica (PO), Acidificação (AC), Eutrofização (EU), Depleção dos Recursos (RD) e Gases de Efeito Estufa (GHE). 

Revista DAE52

revisão bibliográfica

Edição Especial  |  núm. 208  | vol. 65  |  outubro 2017



4 DISCUSSÃO 
A análise dos artigos publicados mostra que os 

estudos de ACV aplicados no tratamento de es-

goto vêm avançando ao longo do tempo. Os dois 

primeiros artigos apresentados em ordem crono-

lógica só fizeram estudos de ICV, e os demais já 

avançaram para estudos completos de ACV. En-

tretanto, isso não diminui a importância de estu-

dos de ICV na área de tratamento de esgotos, pois 

a coleta de dados é a parte mais laboriosa na ACV, 

além da importância da geração de informações 

para os bancos de dados.

Os estudos de ICV de sistemas de tratamento de 

esgoto para a realidade brasileira ainda são mui-

to incipientes, o que os torna de extrema impor-

tância para compor um banco de dados nacional. 

O banco de dados mais utilizado nos estudos de 

ACV, o Ecoinvent®, não traz dados de processos 

de tratamento em escala real para o Brasil e para 

a América Latina.

A utilização dos softwares e inclusão das cate-

gorias de impacto, tanto de midpoint como de  

endpoint, vem aumentando dentro dos estudos 

de ACV para o tratamento de esgotos, já que essa 

ferramenta facilita a determinação dos impac-

tos envolvidos. Destaca-se o software SimaPro® 

como o mais utilizado nos estudos revisados e 

as categorias de impacto de midpoint sendo mais 

avaliadas do que as categorias de endpoint. 

Os artigos analisados que comparam sistemas 

convencionais de tratamento com alternativas 

de segregação de correntes mostram que, em pe-

quena escala, a segunda opção gera menores im-

pactos ambientais e uma melhor eficiência para a 

reciclagem de nutrientes. Sistemas com separa-

ção da urina podem ser especialmente vantajosos, 

principalmente quando se incluem os efeitos da 

produção industrial de fertilizantes nitrogenados.

Os artigos que comparam diferentes tecnologias de 

tratamento de esgoto concluem que, devido ao alto 

consumo de energia, a tecnologia de lodo ativado 

apresenta maior impacto do que reatores anaeró-

bios e filtros percoladores. Já os wetlands construí-

dos podem apresentar menor impacto ambiental 

em todo o seu ciclo de vida do que tecnologias mais 

sofisticadas, devido ao menor consumo de materiais 

e energia, e emissões de gases de efeito estufa. A 

comparação entre wetlands concluiu que os de fluxo 

vertical são menos impactantes para a remoção de 

nutrientes que os de fluxo horizontal. 

Quanto ao ciclo de vida do tratamento de esgotos, a 

maioria dos estudos conclui que a fase de operação 

é mais impactante que a construção, e consideram 

o impacto da fase de desconstrução (fim-de-vida) 

insignificante em relação às outras fases. Entretan-

to, destacamos que a fase de construção não deve 

ser esquecida, devendo ser analisada sempre que 

houver dados disponíveis na literatura ou de pro-

jeto. Park et al. (2003) enfatiza que a infraestrutura, 

como as edificações e as instalações dos sistemas 

de tratamento, tem características diferentes do 

produto final, que é o efluente tratado, e, por isso, 